Yetmiş üç fırka rivayetinin, farklı ifadeleri olmakla birlikte, Hz. Peygamber, mecûsîlerin 70, yahudilerin 71, hıristiyanların 72 fırkaya ayrıldıklarını ifade ettikten sonra “benim ümmetim de 73 fırkaya ayrılacak, onların yetmiş ikisi cehenneme biri cennete gidecek” demiştir.<sup>22</sup> Makdisî (ö. 380/990), bu rivayetın tam tersini ifade eden yani yetmiş ikisinin cennete sadece birinin cehenneme gideceğine dair varyantı da olduğunu belirtir. Makdisî’ye göre helak olacak tek fırka Bâtınıye fırkasıdır. O, bu son varyantın isnad bakımından daha sahih olduğunu kaydeder. Ancak yetmiş iki fırkanın cehenneme gideceğini ifade eden şekli meşhur olmuştur.<sup>23</sup>

Bu çerçevede de her mezhep, cennete girecek fırkanın kendisi olduğunu ileri sürmüştür. Kurtuluşa eren fırka, Hanefî âlim Ebû Mutî Mekhûl en-Nesefî’ye (ö. 318/930) göre Ehlî’l-Cemâati’l-Mürcevn<sup>24</sup>, Hanefi-Mâturîdî âlim Ebû Şekûr Sâlimî’ye (ö. 460/1068’den sonra) göre genel olarak sahâbe, tabiin, tebei tabiin ve İmam Azam Ebû Hanife ile İmam Şafii ve öğrencilerinden oluşan Ehl-i Sünnet,<sup>25</sup> Eşarî âlimlerden Abdulkâhir el-Bağdâdî’ye (ö. 429/1037) göre Ehlî’s-Sünne ve’l-Cemâat,<sup>26</sup> İbâdiyye âlimlerinden Kalhatî (ö. 7/13. yy)’ye göre Hz. Ali ile

-
21. Yetmiş üç fırka hadisinin hadis literatüründe ve hadis literatürü dışındaki eserlerde ne zaman kullanılmaya başladığına ilişkin değerlendirmeler için bkz. Mehmet Emin Eren, *Fırkalaşma Olgusu Bağlamında Fırkalaşma Rivayetleri*, Basılmamış Doktora Tezi, Ankara Üniv. Sos. Bil. Enstitüsü, Ankara 2014, ss. 88 vd.
22. Yetmiş üç fırka rivayeti ve farklı varyantlarıyla ilgili olarak bkz. Eren, *Fırkalaşma Olgusu Bağlamında Fırkalaşma Rivayetleri*, ss. 46-87.
23. Şemsüddin Ebu Abdillah Muhammed el-Makdisî (ö. 380/990), *Ahsenü’l-Tekâsim fî Ma’rifeti’l-Ekâlîm*, Mektebetü Medbûli, Kahire 1411/1991, s. 39.
24. Ebû Mutî’ Mekhûl b. el-Fadl en-Nesefî, *Kitâbu’r-redd ‘alâ ehlil’l-bida’ ve’l-ehvâ’i’l-dâlle*, thk: Seyit Bahcivan, Kitap Dünyası Yayınları, Konya, 2013, ss. 131, 134.
25. Ebû Şekur es-Sâlimî (ö. 460/1068’den sonra), *et-Temhid fî beyani’t-tevhîd*, thk. Ömür Türkmen, TDV yayınları, Ankara 2017, ss. 334-347.
26. Abdulkâhir el-Bağdâdî, *el-Fark beyne’l-fırak*, tahkik: M.M. Abdulhamid, Beyrut, el-Asriyye, 1416/1995, s. 4, 312, 323. Bağdadi burada muhtelif niteliklerini belirterek kelâm âlimleri, hadis ve re’y ehli fakihler, muhaddisler, dil, kuraat ve tefsir âlimleri, zâhid sufiler, sınırlarda savaşılan mücahitler, çeşitli beldelerde yaşayan ve Ehlî Sünnet’in şiarlarını taşıyan toplumun geneli (âmm) olarak sekiz sınıfın buna dahil olduğunu kaydeder.

yollarını ayırdıklarında Hâricîlere liderlik edenlerden Abdullah b. Vehb er-Râsîbî (ö. 38/658) ile Abdullah b. İbâd'a uyan İbâdiyye fırkası,<sup>27</sup> Zeydî âlimlere göre Zeydiyye mezhebi,<sup>28</sup> İsmailî-Bâtıniyye mezhebinden Ebû Temmâm'a (4./10. Asrın ortaları) göre Ehl-i Bâtın,<sup>29</sup> Şîî İsnâaşeriyye âlimi Hazzâz er-Razî'ye (ö. 381/991) göre İmamiyye Şiasî<sup>30</sup> ve Mu'tezile'ye göre de Mu'tezile'dir.<sup>31</sup>

#### 4. Mezheplerle İlgili Bilgileri Nerelerden Öğrenebiliriz?

Mezheplerle ilgili ilk metinler, I/VII. asrın son çeyreği gibi oldukça erken bir tarihten itibaren yazılmaya başlanmıştır.

Makâle (çoğulu olarak “makâlât”) veya “kitâb” denilen 3-5 sayfadan oluşan bu ilk metinlerde mezhep mensupları, müslümanların çoğunluğunu teşkil eden ana bünyeden ayırdıkları kendi özgün görüşlerini ifade etmişlerdir. Söz konusu eserler, mezhepler tarihi kaynak eserlerinin ilk şeklini oluştururlar. Bu ilk metinlere örnek olarak, elimizde mevcut olan Hasan b. Muhammed b. el-Hanefiyye'nin (ö. 100/718) *Kitâbu'l-ircâ'*ını verebiliriz. Önceleri farklı mezhep mensupları, bu şekilde kendi özgün görüşlerini konu alan “makâle” tarzı eserlerini kaleme almışlardır. Daha sonra zamanla bu farklı mezheplerin görüşleri bir araya getirilmiş ve adına “Makâlât” denilen eserler telif edilmiştir. Bu tarza, günümüze ulaşmış olanlardan, Mu'tezile mezhebinden Ebü'l-Kâsım el-Belhî el-Ka'bi'nin (ö. 319/931) *Kitâbu'l-Makâlât*, Şîî-İsnâaşeriyye'den Kummî'nin *el-Makâlât ve'l-Fırak*<sup>32</sup> ve Eş'arîliğin imamı Ebu'l-Hasan el-Eş'arî'nin (ö. 324/935) *Makâlâtü'l-İslâmiyyîn*<sup>33</sup> adlı eserlerini örnek verebiliriz.

-
27. Kalhâtî, *el-Keşf ve'l-beyân*, tahkik: İsmail Kâşif, Umman 1980, c. II, ss. 325, 423, 471.
28. Ahmed b. Yahya İbnü'l-Murtazâ, *Mukaddimetü Kitabi'l-Babri'z-Zehâr*, Sana, Daru'l-Hikmeti'l-Yemâniyye, 1409/1988, ss. 47, 51.
29. Ebû Temmâm, *Bâbu's-Şeytân min Kitâbi's-Şecere*, neşr. Wilferd Madelung, Paul E. Walker, Leiden, Brill, 1998, s. 8.
30. Ebu'l-Kâsım Ali el-Hazzâz er-Razî, *Kıfayâtü'l-esâr fi'n-nusûs ale'l-eimmeti'l-isnâaşer*, thk. M. Kazım el-Musevi, Akil er-Rabîî, Kum, Delil-i Mâ, 1430, s. 248.
31. Kâdî Abdülcebbar, *Fadlu'l-i'tizâl ve tabakâtü'l-Mu'tezile*, tahkik: Fuad Seyyid, Tunis 1406/1986, s. 166.
32. Bu eser, Nevbahtî'nin eseriyle birlikte “Şîî Fırkalar” (çev. Sabri Hizmetli, Hasan Onat, Sönmez Kutlu, Ramazan Şimşek, Ankara Okulu yay. Ankara 2004) başlığıyla Türkçe'ye çevrilmiştir.
33. Bu eser, “İlk Dönem İslâm Mezhepleri” (çev. Mehmet Dalkılıç-Ömer Aydın, Kabalcı yay.

Fırka kelimesinin çoğulu kullanılarak oluşturulan Fırak Edebiyatı’yla da Mezhepler Tarihi’nin yazılı metinleri kastedilir.<sup>34</sup> “Fırak” kelimesinin isim olarak kullanıldığı eserlere Şîî-İsnâaşeriyye’den Hasan b. Musa en-Nevbahtî’nin (ö. 311/923) *Fıraku’s-Şîa’sı*, Eş’arî âlim Abdulkâhir el-Bağdâdî’nin (ö. 429/1037) *el-Fark beyne’l-Fırak*<sup>35</sup> ile Ebû Muhammed el-Yemenî’nin (VI./XII. asrın başları) *Kitâbu’l-Fırak* adlı eserleri örnek verilebilir.

Sözlükte din, şeriat, yol anlamına gelen “mille”nin çoğulu “Milel” ile mezhep yerine kullanılan bir diğer kelime olan “nihle”nin çoğulu “nihal”in ikisi birlikte bazı Mezhepler Tarihi kaynak eserlerine isim olarak verilmiştir. Örnek olarak, Şehristânî’nin *el-Milel ve’n-nihal*<sup>36</sup> ile İbn Hazm’ın *el-Fasl fi’l-milel ve’l-ehvâ’ ve’n-nihal*<sup>37</sup> adlı eserlerini verebiliriz. Bu eserlerdeki nihle/nihal kavramını yazarlar farklı anlamlarda kullanırlar. Neşvân el-Himyârî (ö. 573/1178) ve İbn Hazm (ö. 456/1064) nihle terimini İslâm mezhepleri için Şehristânî ise filozoflar, dehrîler, sabîîler, yıldızlara ve puta tapanlar ve berâhime gibi kitabı ve peygamberi olmayan gruplar için kullanır.<sup>38</sup> Dolayısıyla Şehristânî İslâm mezheplerini anlattığı bu eserinde, diğer dinlerden grupların ve tarihte iz bırakmış filozoflar gibi dini temsil etmeyen şahıslar etrafında oluşmuş ekollerin görüşlerini de kaydetmektedir.

### **Türkiye'de İtikâdî-Siyasî Mezheplerle İlgili Yapılan Çalışmalardan Bazıları**

Adem Arıkan, *Büyük Selçuklular Döneminde Şîa* (Basılmamış Doktora tezi), İstanbul Üniv. Sos. Bil. Enstitüsü, İstanbul 2010.

39. Bu hususa Ebu'l-Hasan el-Eş'arî eserinde işaret etmektedir. Bkz. Ebu'l-Hasan el-Eş'arî (ö. 324/936), *Makâlâtü'l-İslâmiyyîn ve'htilâfu'l-musallîn*, thk. Helmut Ritter, Franz Steiner Verlag GMBH Wiesbaden 1980, s. 1.

40. Fikir vermesi bakımından bu konuya ilişkin kısa bir listeyi makale sonunda ekte verdik.

- Ahmet Ak, *Büyük Türk Âlimi Mâtürîdî ve Mâtürîdîlik*, Ensar yayınları, İstanbul 2017.

- Ethem Ruhi Fırlalı, *İbâdiyye'nin Doğuşu ve Görüşleri*, AÜİF Yayınları, Ankara 1983.
- Ethem Ruhi Fırlalı, *Kadriyanilik (Ahmediyye)*, DEİF yayınları, İzmir 1992.
- Habip Demir, *Horasan'da Şiilik İran'da Şiiliğin Tarihsel Kökleri*, Otto yayınları, Ankara 2017.
- Habip Kartaloğlu, *Şerif Murtazâ (ö. 436/1044) ve Şii-Usûlî Gelenekteki Yeri*, Basılmamış oktora Tezi, Sakarya Üniv. Sos. Bil. Enstitüsü, Sakarya 2016.
- Halil İbrahim Bulut, *Şia'da Usuliliğin Doğuşu ve Şeyh Müfid*, Araştırma Yayınları, Ankara 2013.
- Harun Yıldız, *Anadolu Aleviliği Amasya Yöresi Bağlamında Bir İnceleme*, Ankara Okulu yayınları, Ankara 2014.